
1 1

udgero da Silveira 	

aria Elid de Oliveira 	

elena de Araujo Lima 	

'lia Maciel 	

viela C. de Werna Magalhães

iná de Castro Farias 	

Isé Arcan jo da Cruz 	

Auxiliar Adminis-
trativo 	 t.

Auxiliar de Al-
moxarife 	

Auxiliar da Escri-
tório 	

Auxiliar de Expe-
dição 	

Datilógrafo Cor-
respondente 	

Auxiliar de Es-
critório 	

1 

Motorista Aux.!

cr.$

17.009,00

15 000,00

12.000,00

10,000,00

15.000,00

12.000,00
14.000,00

ntN

ESTADOS UNIDOS. DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO N.e 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE. 1959

ANO III — N.° 277 CAPITAL FEDERAL TÉRÇA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 1961

PRESIDÊNCI-A
DA REPÚBLICA.,

NSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

'ORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
-e Imigração e Colonização, no USO
as atribuições que lhe confere o ar-
iga 14, item IX, do Regulamento
peevaclo pelo Decreto n.° 36.193, de
.0 de setembro de 1959, e tendo em

vista o que consta do PR. 36.318-61,
retolve:

N.° 884 — Nomear, d4 adirei() cora
o ar'. 3.2 do Decreto ri.° 31.477, de
18 de setembro de 1952, Celso Renato
d'Avila, para exercer, em caráter in-
terino, o cargo da classe "H" da car-
reira de Inspetor de. Imigração, da
Parte Permanente do Quadro do Pes-

soai do mesmo Instituto, varo em vir-
a:tia ria promoção de Paulo Lacerda,

N. 885 — Nomear, de acôrdo co.t,
o art. 3.° do Decreto 11 0 31.477, de 18
de setembro de 1952, José Penedo Ca-
valcanti de Albuquerque, para ea-tr-
cer, em caráter interino, o cargo da
classe "H" da carreira de Inspetor de
Imigração, da Parte Permanente do

Quadro do Pessoal do mesmo Instituto
vago em virtude da promoção de Jose
Siqueira Rodrigues Filho,

N. o 886 — Nomear, de acôrdo com
o art. 3. 0 do Decreto n.° 31.477, de 18
de setembro de 1952, Aldo Raulino
Carneiro da Cunha Ferro, exer-
c?r, em caráter interino, o cargo da
classe "H" da carreira de Inspetor de
Imigração, da Parte Permanente do

' e do Pessoal do mesmo Instituto
vago e: virtude da pror.e.a;ao da Paulo
Pires de Almeida.,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 1961

- O Presidente do Serviço Social
„oral, usando das atribuições que lhe
anfere a letra "g" do art. 16 do De-
=do no 42.559, de 4 de novembro de
p57, resolve: .
Com fundamento na rei n° 3.780, de

de julho de 1960, baseado no De-
eto no 50.314, de 4 de março de 1961:
N9 271 — Admitir empregados à

conta de dotação própria, para encar-
gos de natureza" transitória, até 31 de
dezembro do corrente exercido, com e
fim de cumprir programa aprovado
pelo Conselho Nacional, concernente à
ireplantação do Conselho Regional do
Estado de Minas Gerais, conforme ta-
bela desatados abaixo discriminada:

A• presente admissão ficará condo-
nada, nos tétanos 'do parágrafo único
do artigo 26 da citada lei. à apresen-
tação no órgão de pessoal desta Au-
tarquia, do diploma de Agrônomo e
certificado de cõnclusão de curso es-

O Diretor superintendente interino
do BNDE, de acórdo com o artigo 24,
alínea "D", do Regimento Interno : rc-
solve:

pecializado em Divulgação e Desenvol-
vimento de. Comunidade.

Publique-se e encaminhee-se cópia
ao TribUnal de Con;:as nos térmites do
art. 11 do aludido Decreto.

IV 349 — Nomear para o cargo de
Auxiliar de Engenheiro. classe "C", em
caráter interino, Ethienne Vidaur-
te Poubei, conforme Processo número
11.368-61.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA DE .23 DE NOVEMBRO DE 1961	 •

. NOME
	

Função	 Salário

•
miNisTÉRIC) DA VIAÇÃO

E OBRAS PÚBLICAS
vedo pelo Decreto n.° 48.270, de 4 de
junho de 1960 e Art. 4.", alínea "b"
do Decreto ri.° 48.271, da mesma data,
resolve:

N. 6.191 — Nomear para exercer a
função gratificada, simbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Exação . o Oficial
de Administração, Nível 14-B, matri-
cula n.° 933, Walter Magalhães Alves.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL.

ADMINISTRACÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA (DE-13 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Arr. 6,9, item IV, do Regimento apro-

Publique-se e encaminhe-se cópia aoTribunal	 Contas nos tèrmos do ar-
o 11 do citado decreto.

Com fundamento na Lei n o 3.780, de
-.7-60, baseado no Decreto n o 50.314,

349 272 — Admitir à conta de dota-
;o própria, até 31 de dezembro do
•rrente exercido, o' Agrônomo F're-

derico Cotta Vasconcelos, para chefi-
ar o Setor Técnico de Implantação
do Conselho Regional da Estado de
Minas Gerais, com o ordenado men-
sal de Cr$ 33.009,00.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 16 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do. Instituto de Previ.-
delicia e Assistência dos Servidores do

Estado, 'usando da atribuição que lhe
confere o art, 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que aoneta do
proc. n9 1.216-69,

N.' 2.582 — Exonerar, a pedido,
João Çanédo Machado, matr. número
1.394.995. ponto n9 6.702, do cargo da
classe 'E", da carreira de T.,'...set,oiele

•

•



EXPEP1EN -:"I" E -
POÁRTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CÓDIGO
'DE ScPE

•,DIVULGAÇAO'N 9 770

Preço Cr$ 12;00
• A VENDA -

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alyes, 1

• Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se -a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

•o,,"	 •

•

•

2626- Terça-feira 26

• - As Repartições . .Pábt.huus
deverão, remeter o -expedienie
destinado *.à publicação. .nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto mis Sábados,

. quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.	 •

reclaMações pertinen-
tes à matéria retribuida,-nos
casos de erros O- 11 ' 0.17LiSSÕCS,

•
..

verão. •ser. forniulddas por. es-
crito, a Seçãq'de. Redação,. das
9 às 17,30 horas, 'fie'.'''ã'áxi:1726 •
até 72 heras após. -a- salda dos

•órgãos oficiais
— Os originals-cleVei

dactilografados e aate";i&ikes,
ressalvadas, per queira.

-peito, rasuras e.erneirdaiNk..
— EX:cetuadas • as''Wei-o

exterior, "'- que serão''ITs-e4i'e
• anuais, as assinaturas p'Tder.-

Se-Cio tomar,ein:qualqUerêpo-
ca, por seis Meses eu ain ano.

—	 assinaturds vencidas
- poderão ser, suspensas sem
aviso previa •

-Para facilitar, aos aSsiriCirttés•
- a verificação do prazo dê' vali-
dade de 'suas assinaturas, na

DIÁRIO OFICIAL , (Seção 1 	 Parte 11)

raaxavori-GERALL.
""- ALBERTO DE GRITO PEREIRA

_
cilizatç	 puáLlenpas	 CHEFE DA REÇÃO DE REDAÇÃO

MelálLO" FÉRREIRA ALVES . 	 MAyRO MONTEIRO

,	 .	 .	 'DIÁRIO 'OFICIAL	 •

'ds	 meça° 1 • PARTE 11

- Órgão destinado 1 publicação dos atos da adtninistra_çrjo descentralizada
' impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

1	 „ BRASILIA -.

'45
	 '•••

•
-

FUNCIONÁRIOS

•
.	 •

Capital e interior::_
Seinestre	 . . Cr$ :450,00
Ave	 . • Çr$	 900.00-

Exterior:-	 .
Ano • -	 • • .C4 - 1.000,

•
parte 'do 'enderêço vão
ifrpreSsó,s •O número :'do talão
de,-registi-o,. - o mês e o arfo-em
que
. -A fila de "e

•

 vitarr, solução 'de
-	 ,

..Dezerribro'-: de 1961'

As Repartições Pública$
cingir-se-ão às' . assináturao,
anuais /renovadas até . 28. , de
fevereiro 'de; cada ano- r e às
iniciada, em . qualquer êpoca,,.
Pelos ...órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re.;
inessa de valores acorapansha-
dos de 'esclarecimentos quantd,

sua aplicação, solicitamos
usem 'os' interessados prefe.
encialrnente Cheque ou vale..

postal, emitidos a , favor do,
Tesoureiro '.do Departaniento
de . imprensa -Nacional., • '

.— Os suplementos
Cães 'dos órgãos oficiais'ió se,.
fornecerão aos assinantes . que
os Solicitarem no ata da
notara. - •	 7

."••• O funcionárioi páblico fe.;
dera!, para fazer jus .ao des.
conto indicado; deverá )provar;
esta condição no , ato	 assi."
natura.	 - • • •

O custe de cada 8:Vértzpiar,',
atrasado , dos órgãos oficiais,
será, na venda avulsa,..aérescin'
do de C4‘0,50, se 'da mesmo'
ano, e de F$ 1,00, por an
decorrido

Exterior:
Ano .

•	

Cr$ '1.300,00

-
BEPARTIç5E8 E PAIITICULARLS

. f Cupi/ai e Interior: • _
Seinestre	 . .- Cr$	 600,00
dão	 ''

•

	.crs 1200,00. .

4

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os wsinan-
tes providenciar, a respectiva
renovação. com antecedência
mínima, 'de trinta- (30) dias.

rio, do Quadro da Administração Cen-
tral e órgãos Locais — t o Seção do
Orçamento -a- . Parte Permanente,'

' 2. A presente portaria vigort a par-
.• tir de 1-11-59,

a
PORTARIAs DE 1.° DE NOVEMBRO

• 'DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estada, usando da • atritiuição que 'lhe
confere b . art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de

• 1940, resolve:
Tendo em vista O que consta do

proc. no 1.198-61,	 .
• N.° 2.658 — Dispensar, a pedido,

José "Carlos de Abreu Rocha, - Assis..
tento de Administração, padrão "K'.'
matr... 1.117.710, ponto n9 .6.26d,
da ttinção,.de Chefe da Seção de Ad-
ministração da .Agência, Metropolita-
na do IPASE em Brasília. -	 •

2. A presente Portaria vigora a paz-.
tir de 30-6-61.

-	 Tendo em vista oaque consta co
proc. Ti.'	 .	 • .

•
-

N.o 2.663 — Tornar sem \ efeito a
Portaria -n.° 351, de 31-1-61, que co-
locou à ' dispcsição da . .arice-Presidên-
eia da. República, José' Carlos Perdi-

• .gão Medeiros da Fonseca, Procurador
de 3.a. Categoria, matricula número
2.019.012, ponto no 13.203..

2. Lota-lo na Procuradoria-Gerai
'(PP).	 •
• i. A presente-Portaria vigora .a par.r

.tia de 8-9-61	 .	 • •

•PORTARIAS DE 3 DE NOVEgV1BRO.
DE la9

Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência doa Servidores

• do Estado, usando da. 	 que
lhe ecnfere o art._ 17. do Decreta-lei

.•• -	 2,ÇG5, de 12 de . dezembro de 1940,
resolve: .•-

.	 'cr.a 'vlaia o que -consta do
proce.sso Memo. PPJ n9,127-61,
t N.° 2.666 — Designar ca Procurado-

- tes desta Autarquia, Das, Lio Lopes

-
de. Rezende, Orlãndo Rôças Júnior,
José Bandeira de Meio, Alberto João
Ferreira, Carlos Alberto Bocayuva
Carvalho, Marciano Alves Freire, Os-
waldo dos Santos JacinthO Jr.

'
 Flávio

José Pareto Jr., Merldpidas Correia
de Mello, Manoel. Afrânio Carneiro de
•Novaes Flávio Willmann 13ocayava
Bulcão; José Carlos Perdigão Medei-
ros dàaFonseca e os Advogados Edgar
Maria Teixeira, Waldernar Pimentel
Maia Bethencourt e,Oesário Rastos de
Souza' Carneiro, inscritos na Ordem
doa - Advogados do Brasil, Seção . do
Estado da' Guanabara, respectivamen-
te sob os na. 1.942, 939, 3,826, 178
(secundária), 4.777, 5 .685, 2.767 904,
2723, 6.983; 8.344, 4.924, 5.298, 813 e
9.032, para repre.sentarem o IPASE,
conjunta ou separadamente, com -po-
dêres "ad judicia" e mais os especiais
para desistira válidos perante qualquer
Juízo ou "Tribunal e em qualquer ins-
tância.

Tendo em Vista O- que consta do
proc. IISE	 N9 3.612-61,

N.° 2.669 — Exonerar, a pedido, Re-
gina Vieitas, ponto n9 2.687, matri-

cuia n.° 2.000.906, dp cargo de clas-
se 'ar, da carreira deEnfermeiro, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado Ma-
ternidade e Policlínica "Alexa,n4ler
Fieming" e Ambulatórios Periféricos
— 2.° Seção do Orçamento.
-.Tendo' em vista o caie consta do
proc. n' 	 .
N' — Dispensar, a pedido, o

Conferente Eventual, matrícula núme-
ro 1.382.365 — Marlene Régo Santos.

2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 26-4-61. • -
PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO

-	 DE 1961
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assttência des Servidores do
Estado, tisanN da atribuição que lhe
Confere o art. 17- do Decreto-lei:nú-
mero 2.865, de , 12 de dezembro de
1940, resolve-

.Tendo em- vista 0 que consta do
,proc. n9 72.331-61; a	 •

N.° 2.674 — Dispensar, a pedido,
Ana Maria • Tenuta . Ferreira, Hscritu-

. -
rário,' classe "G", matrícula número.
1.701.824, ponto n9 3.541, - de substi,
luta eventual do Delegado da _Agéna
eia do Estado de Mato Grosso (AMT)
Fulvio Mandetta.

Tendo em vista o - que consta dn
•proc. n9 5,072-61,

1n1';° 2.676 — Exonerar, a pedido, Ita,
marat	 'eitosa Martins, mata
mero 1.06r300, ponto , I19 2 4368, de
cargo da classe "E", da caefetra
Escriturário Interino, do Quadro cl"
Administração Central' e órgãos Lo
cais — La Seção do Orçamento
Parte Permanente.	 '

2. A presente Portaria vigora F

partir de 4-4-61.
Tendo em vista . o que consta cl.:

proc. ns, 6'7.779-61,	 •
N.° 2.677 — Designar José Marte

Motta, Escriturário, classe "G", ma
tricula n.° 1.285.249, para exercer
função de, Insfoetor. de Produção, "jun
to à Inspetoria Local de 'Seguros d._
Espirito Santo, subordinado 11 . 4o Ins
petoria Regional: percebendo a gra
tificação • variável nos têrmos • de ali
nea "a"a item 2, das Instruções na
mero 51-45. 

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1961•

O Presidente do Insiitoto de Prevf
dência e Assistência dos Servidores d.
atado, usando da atribuição que lis.
confere o art. 17, do Decreto-lei mi
mero 2.865, de 12 de dezembro d•
1920a resalve :

Considerando o disposto no arta
4.3 das j Instruções n.° 37, de 25 d.
marco de 1901, e •

Teildo em vista o que consta ci.
proc. IISE — N9 10.696-62,

N. 2,680 — Exonerar Zulraira Pe
reira de Oliveira, ponto no 2.611, má
tricula n.° 2.0O5.012, do cargo de claa
se "E" interino, da carreira de Au
xiliar de Enfermagem, do Quadro di
Hospital dos Servidcres do Estada
2o Seção do Orçamento — Parte Per
_manente.



Terça-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Secão I — Parte II)
	

Dezembro de 1561 2627

EDITAIS
veis técnicos, arestado a que se refere
o Decreto n9 50.423, de 8 de abril de
1961, etc.);

e) certifidado de capacidade técnièa;
— relação de equipamento mecâ-

nico de propriedade da proponente que
será aplicado na execução dos servi-
ços;

g — requerimento solicitando auto-
rização para depósito da: caução;

ir — programa de trabalho, discri-
minando a produção média mensal.
contendo o cronogrania de apliçação
na canteiro de trabalho, das diversas
unidades de equipamento relacionadas
pelo concorrente;

i — provas de que os responsáveis
legais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (art. 38, a l v, alí-
nea c da Lei n9 2.550, de al5 de julho
de 1955):	 -

a V A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.

e 29 Cada documento estará selado
na forma da lei.

1 3? A juizo da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falhai
referentes à doctanentaçeo até à hora
do início da abertura das propostas.

49 O requerimento de que trata
a alínea g deverá acompanhar os en-
velopes contendo a documentação e a
proposta de preços.

11 — P;-ovas de Capacidade

6. A participação na concorrência.
depende de' provas de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica é exigido:
a) que a firma tenha executado

serviços de' pavimentação de obras ro-
doviárias ou aeroportuárias compreen-
d:endo revestimento betuminoso, in-
clusive base. em área igual ou aupe-
rior a 92.000m2 ern 240 dias conse-
cutivos ou 277.000 M2 em 5 anos con-
secutivos.

que- a firma possua equipamen-
to mecanico disponível de sua pro-
priedade, capaz de produzir o volume
do serviço no prazo estipulado.

Parágrafo primeiro — prova a que
se refere a alinea a, dêste artigo, será
feita mediante apresentação de cer-
tidão ou de,gtestado de entidade ou
órgão de seeeiço público Federal ou
Estadual relativamente a serviços di-
reta e regularmente contratados com
o órgão ou entidade referida.

Parágrafo Segundo — A prova de
equipamento mecânico será feita me-
diante relação circunstanciada, con-
tendo indicação de marca, espade,
potência, capacidade, tipo, caracteris-
fica, estado de conservação, relativa-
mente a cada unidade, e, indicação
do local em que se encontra, para
efeito de inspeção pelo DNER. O
conjunto apresentado, a juizo do....
DNER, deverá produzir dentro do
prazo estabelecido o volume total do
serviço e não poderá ser inferior ao_abaixo relacionado: •

2 — tratores de esteira de potência
(barra de tração) igiial ou superior a
100HP, equipados 'com lâminas;

2 — carregadairas de 1 1/2 jd3 de
capacidade na caçamba; •

2 — motoniveladoras de potência
igual ou superior a 120HP;

2 — pulvimixers;
3 — pares de rolos pé de carneiro:
3 — rolos campattadores pneumá-

ticos;
3 — tratores de pneus de potência

igual ou superior a 50HP;
2 — carros-pipa com capacidade de

4.000 litros cada;
1 instalação de britagem capaz

de produzir 10 metros cúbicos de ton-
ta por hora;

I — carro distribuidor de material
betuminoso munido de barra de dis-
tribuição, bomba reguladora de pres-
são,- maçaricos, termiarnetros e tacó-
metro;

1	 distribuidor de agregados;

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N 9 160-61

Rodovia:	 Uruguaiana-laafra	 do
Quarai.

Trecho: Km O ao Km 35 (Km O em
Uruguaiana).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
neste Edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados que. fará realizar às 9.30
horas .do dia 12 do mês de janeiro de
196af'no. sede do D.N.E.R., na Ave-
nida Presidente Vargas, n9 522 — 219
andar, no Estado da Guanabara, sob a
presidência do Engenheiro Lauro Di-
niz, Gonçalves, Concorrência Pública
para execução de trabalhos rodoviá-
rios adiante descritos, mediante as
condições seguintes:

1 — propostas
1. Poderá apresentar proposta tôda

e qualquer firma; individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital. •

Parágrafo único. Não serão tamadas
em consideração propostas apresenta-
das por conaórcio ou grupos de fir-
mas.

2. A proporsta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presidenae
da concorrência acima referido no lo-
cal fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e lacra-
dos, contendo em sua parte externa e
fronteira, além da Razão Social, os di•
zeres: "Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem — Concerrência
Pública — Edital nv 160-61", o primei-
1'0 COM O subtítulo "Proposta" e o se-
gundo com o subtítulo "Documenta-
ção".

3. Conterá a proposta: 	 -
a — nome da proponente, residência

ou sede, suas características e iden-
tificação (individual ou .social):
• b — Declaração expressa de aceita-
ção das condições dêste Edital;

c — Acréscimo ou redução, em por-
centagem única e global e distinta-
mente para cada um dos conjuntos de
preços relacionados nos itens c-I e
c-II:	 •

c-I — Praças constantes da Tabela
de Preços do DNER para serviços de
Terraplenag;em" e Obras de Arte, ena
Geral, aprovada pelo C.E. 7-6-61;

c-II •— Preços constantes da Tabela
de Preços para Estudos e Serviços de
Pavimentaçap aprovada pelo C.E. em
7a3•60;

d — A juízo do Presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
responsáveis pela proposta por tabelião
do Estado da Guanabara.

4. A Proposta será apresentada em
papel tipo oficio 'ou carta, dactilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguinte
documentação;	 •

a — carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatario
proposta;

b — carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA do engenheiro
responsável pela firma na execução da
obra, bem como certidão de registro
da firma e prova' de quitação de ambos
tom o CREA;

c — provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);.

d — provas de cumprimento da le-
gislação civil, comercial e trabalhista,
vigente (contrato social, lei dos dois
tèrços, certidões negativas de protes-
tos, inmó.sto sindical relativamente aos
empregadores, empregados e respon.sá-

E AVISOS
1 — rõlo compressor de rodas lisas

de 5 a 8 tonelads;
1 — instalação para armazenamen-

to a frio de material betuminosa, com
capacidade de 23.000

1 — instalação para armazenamen-
to a , quente de material nettuninoso
com aquecimento' e bomba- de cir-
culação. Capacidade minium' de 10
toneladas;

1 — laboratório de campo para so-
los.

111 — cauçao
8. A participação na concorrência

depende de depósito de caução, na Te-
souraria do D.N,E.R., no valor de
Cr$ 160.000,00 (cento e sessenta mil
cruzeiros) em moeda corrente do pais
ou em títulos da divida pública fe-
deral, ou era titulas de emissão do
DNER. representados pelos respectivos
valores nominais.

a 19 — O recolhimento da caução
será efetuado pelo concorrente após
deferimento pelo Presidente da
C.C.S.O., do requerimento de que
trata a letra g, do item 5, do Capitulo
1 do Edital.

á 29 — A comprovação do recelhi-
mentO da caução deverá ser entregue
à Comissão, até a hora mareada para

abertura dos projetos.
a 39 — Pica sujeita a sanções legais,

independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depósito
da caução, no prazo que lhe foi deferi-
do.

a 49 — Conhecidos Ga resultados da
Concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de acõrdo com o
critério julgador deste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento dos interessados, exceção
feita aos três primeiros ao:tocados. os
'quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções, depois de ho-
mologada a concorrência 'zelo Conse-
lho Executivo do D.N.E.R.

11 59 — A caução correspondente 'à
firma declarada, vencedora, ficará em
poder do D.N.E.R. para a garantia
da assinatura e fins do contrato.

9. a) vencador da concorrência re-
forçará a caução depositada, na con-
formidade do artigo 8, com outra de
valor necessário a completar, com
aquela, uru por cento do valor atri-
buído à adjudicação, para efeito da
assinatura do Contrato de Empreitada,
em ninada corrente do país ou em tí-
tulos da divida pública federal, ou em
títulos demissão do DNER represen-
tados pelos respectivos valores nomi-
nais. Não se admitirá, na hipótese em
que o atributo financeiro deferido ao
contrato venha a ser inferior ao custo
previsto no Edital, redução sôbre o va-
lor da caução inicial.

a 19 — A caução inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do Con-
trato, mediante o recolhimento, no ato
do pagamento da conta correspondente
a cada Avaliação ou saldo devedor da
Medição, de importância necessária a
completar, com os reforços anterior-
mente procedidos, 5% (cinco por cen-
to) do valor dos serviços até então
executados.
.4 29 — A caução inicial e os respec-

tivos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida a
obra ,pelo D.N.E.R. Em caso de res-
cisão' do Contrato e inaeaaapção das
serviços não serão devolvidos a caução
inicial ,e os reforços, a menos que a
rescisão e a paralisação dos serviços
decorra de acôrdo com o D.N.E.R.
ou de falência da firma.

--/Y— Descrição dos serviços — Forma
de Execução e Andamento

10. Os serviços a executar, situam-se
na Rodovia Uruguaiana-Barra do
Quarai, trecho Km 0 ao Km 35 "tKm O
em Uruguaiana) e compreendem:
a) Terraplanagem mecânica para

complementação dos serviços de irra,
plantação, compreendendo alargamen-

tos, obras de arte corrente, etc., onda,
a juizo da Fiscalização, se fizer :leres-

.sário;
b) Pavimentação, compreendendo,

regularização do leito estradai, sub-
base 'e base mecanicamente estabili-
ainda, imprimação, revestimento do
tipo tratamento superficial betumino-
so duplo, confecção de acostamentos,
drenagem.

Entretanto, se as condições locais e
os materiais disponíveis assim o ¡exigi-
rem, poderá ser • adotado qualquer ou-
tro tipo de pavimento previsto na T3-
bela de Preços aprovada pelo Conse-
lho Executivo eia 7-3-60, sem qualque:
modificação nos preços g condições da
proposta vencedora.

O abastecimento de maternais betu-
minosos será por conta do executante,
podendo, no entanto, o D.N.E.R. se
assim o julgar conveniente, faze-lei
diretamente. No caso de ser fornecida
pelo executante, -a aquisição deverá
ser •previamente autorizada pela Fis-
calização e seu pagamento se efetua-
rá de acôrdo com os critérios fixados
na Tabela de Preços aprovada .pelo
Conselho Executivo em 7-3-60.

Parágrafo único. O volume, a dis-
tância de transporte e os teores acima
consignados figuram apenas como
orientação para o objeto da presente
concorrência, não, cabendo ao Con-
tr. tanto a apresentação de qualquer
recurso fundamentado na variação dos
citados volumes e teores, que visem
obter reajustamento da base de preços
propostos.

11. Os serviços serão executados de
acôrdo com as normas técnicas e es-
pacificações vigentes no D.N.E.R.. as
condições dêste Edital e a proposta
apresentada.

12. A proponénte apresentraá pro-
grama detalhado de produção mensal
inédja, doa trabalhos, de modo a as-
Segurar o andamento proporciona/ ao
prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a apli-
car na obra o equipamento relaciona-
do no 1 r do art. 7, Capitulo II, à
medida que fôr sendo julgado neces-
sário pelo D.N.E.R. e mais o que
necessário seja para perfeita exe-
cução da obra.

V -- Prazos .
14. O prazo para assinatura de

Contrato será de 10 (dez) dias con-
secutivos, após a convocação para ésst
.fim expedida pela Procuradoria-Ju-
dicial, sob pena de perda da cauçãc
inicial.

15. G prazo para inicio dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da 1°
ordem de serviço, a qual deverá ser
expedida dentro dos 20 (vinte) diaa
seguintes à assinatura do Contrato.

16. O prazo para a conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 510 (qui-
nhentos e dez) dias consecutivos, con-
tados da data correspondente ao 01-
time dia de prazo para Use fim es-
tabelecido no item 15.

17. A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Geral
do D.N.E.R. e, sõinente será pos-
sível nos seguintes casos:

a _ falta d elementos técnicos
para execução doa trabalhas quando
o fornecimento déles couber ao D.N.
E.R.;

b	 período excepcional de chuvaa.
c — atraso na desapropriação das

lphroospfiedades atingidas pelos iraba-

d — Ordem escrita do . N . E. R.
para paralisar ou restringir a exe-
cução dos trabalhas no interésse de.
administração;

e — excesso em relação às quanti-
dades de serviços • previstas no artigo
9°, Capítulo IV do presente Edital.

V/ — Pagamentos
-18. Os pagamentos corresponderao:
a — a Medições Provisórias (cumu-

lativas) ou Medição Final doa ser-
viços, procedidas da a.córdo com sta"
Instruções para no serviços de Medi-
ções de Obras Rodoviárias a careo
do D.N.E.R.



a 1 ãrio int rno
Decreto' n.o 51.336,

" 'de 13 de outujiro de

1961.

DIVULGAÇÃO N.°'853,

• Preço : Cr$ 15,00

A VENDA:

Seção de. Vendas. : Av. Rodrigues Alves, 1

- Agência I: Ministério da Fazenda
/-

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal -

19 — A rescisdd por mútuo acendo
dará ao Contratante direito a re-
ceber do D.N.E.R.:

a) o valor dos serviços-executados,
calculados em Medição Reschenia; ,

b) .o valor das instalações efetuadas
para cumprimento do contrato, das-
caiadas as parcelas correspóneentes
à unizaeão dessas instalações, propor-
cionalmente aos serviços executados.

P 29 H Não havendo disponibili-
dades financeiras próprias para aten-
der aos encargos da segunda etana.
o contrato considerar-se-á rescindido,
ficando, destarte, adstrito à sua pri-
lne}:a etapa .executivo-financeira.

XI — Processo e Julgamento aa
'Concorreu/a

24. A Comiàsão de'Concorrências
de Serviços e Obras competirá:,

.a — verificar se as piapostas
atendem às condições estabelecidas
neste Edital;

b — examinar a documentação que
as • acompanha, nos •termos deste
Edital;

c -- rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências deste' Edi-
tal, no todo ou era • parte, e as que
se fizerem acompanhar de- documen-
tação deficiente ou incompleta;

d -e rubricar as propostas- aceitas
e oferecê-las à rubrica dos represen-
tantes dosctoncorrentes presentes ao
ato;	 •	 -'	 ,••	 --

e — lavrar ata circunstanciada-, da
concorrência, lê-la, assiná-la e co-
lher 04 assinaturas dos representan-
tes dos concorrentes, pfesentes ao
ato;

f- — organizar o mapa geral da
concorrência e emitir parecer, indi-
cando a proposta mais vantajosa.

25. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições deste Edi-
tal, considerar-se-á -o menor indice

•obtido pela • soma algébrica 0,10 K1
A- 0,90 K2, onde K1 e k2 serão res-
pectivamente, os acréscimos ou udu-_ •

ções propostos para os Itens c-I e
c-II.
• 26. No caso de empate considerar-
se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

19 — No caso de novo empate
procederese-á à nova concorrência
entre os concorrentes empatados, a
fim de verificar qual o que faz melhor
proposta, a partir da nova base de
preços estabelecida quando-. da pri-
meira concorrência.

29 — No ceso de terceiro ,empate
decidirá ,e sorteio 'em hora e local
previamelite fixados.	 e	 •

XII — Disposiçõd -Gerais

27.Ao Conselho Executivo do DNER
-se-reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes edi-
te indenizaçáo de qualquer 'espécie..

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção os concorrente.; terão • direite e a.
levantar a caução •e receber a do-
cumentação que acompanhar_ a res-
pectiva. Proposta, mediante prévio re-
ceierimento.	 .

28. os Interessados ficam cientee
de que o D.N.E.R.-- se reserva Q di-
reito de apresentar variantes do atual
projeto que possam acarretar redu-
ção ou acréscimo nos volumes dos
eerviços, sem que caiba aos concor-
rentes 'direito a qualquer reclamação
ou indenização,

.29. As Tabelas de-preçosdo DNER,
aprovadas pelo Conselho Executivo
em 7-3-60 e 7-6-61, atualmente) em
vigor, poderão ser examinadas ou ad-
quiridas pelos interessados na . Divi-
são de Conservação £ pavimentação.

30. o empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante 6 ' (seis) , meses
após o seu recebimento. -

44. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico na
Interpretação dos termos deste Edital
serão atendidos durante o expediente
da repartição na. Procuradoria Jucit-

-

o. •

2628 Terça-feira 26"
	

DIÁRIO OFICIAL - (Seção 1 	 Parte !I)'
	

Dezembro de 1961

b — A Avaliaçõee periódicas -dos
', serviços executados não sendo petmi-
tido mais de duas Avaliações antes
de ser procedida uma Medição,

VII — Valor e Dotação

19. O valor aproxirnado atribuído
aos serviços objeto do presente Edital
é de Cr$ 175.0e0.000,00 (cento e se-
tenta e cinco milhões de cruzeiros) e

• 	as despesas até ' o valor de
'Cr$ 8.000.009,9 (oito milhões de cru-
reiros) correrão . às expensas- da. do-

•eação da verba 1.08.0e-PRN-61. 	 -
! Parágrafo único —.•Denienstrada,
,tempestivamente, a insuficiéncia do
;valor aproximado atribuído aos ser-
viços objeto -do presente Edital, para
'a conclusão do sub-trecho estabele-
cido no artigo 99, Capitulo IV, ficara
! assegurado ao concorrente vencedor,
se lhe conyier e a critério da

„mediante Aditamento ao •Contrato de
• Empreitada original, o prosseguimen-

eo dos serviços até a conclusâo do
sub-trecho o referido, condicioreido à
disponibilidade de iecursos financei-

- ros próprios. No Aditamento serão
'mentidas as condições. do Contrato
de Empreitada original.

,	 VIII — Contrato .
20. A adjudicação das serviços será

efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado no D.N.E.R., ob-
servando as condições estipuladas
!neste Edital e as que constam da
5 respectiva minuta, e disponibilidade,
'dos interessados na Procuradoria Ju-

, tildai do D.N.E.R.;
parágrafo *único — O seio propor-

cional devido no Contrato, será pago
pelo 'Contratante de acórdo com o

,paragraf -O 39; do artigo 29, combi-
nado com o art. 40 e seus parágrafoe,

- 'do Decreto n? 32.392 de 9-3-53.
IX	

r.
— Multas

21. O contrato estabelecerá multas
aplicáveis a 'ceiterio do Diretor-Geral
do D.N.E.R., nos seguintes casos:

1 ' -- Por -dia- que exceder • ao prazo

	

"„ _e-e-' de conclusão dos serviços Cr$ 	
10.000,00 (dez Mil cruzeiros)). •

II Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto sendo feita
trimestralmente a . verificação com
exceção do lo trimestre; quando não
-forem executados perfeitamente de
acdrdo cem o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no

• D.N.E.R.; quando os trabalhos de
fiscalização •dos serviços forern
cultados; quando a administração
f,t5r inexatamente informade pelo Con-
tratante; quando o Contrato 'ter transe
ferido a terceirbs. no todo ou em parte,
sem prévia autorização do Diretor-

- Geral do D.N.E.R. — variáveis de
Cr$ 50.000%0 (cinebenta mil cruzei-
ros) a Cr$ 250.000,00 (duzentos e cin- -
4tienta mil cruzeiros) conforme a
gravidade da falta.	 _	 •

— Rescisão
22. O contrato estabelecerá a res-

pective rescisão, indepepdentemente
c:e interpelação •judicial, sem que o
Contratante tenha direito a indeni-
ração de• qualquer espécie, quando a

•Contratante: •	 •	 •
• E.	 "' não cumprir quaisquer das
obrigações estipuladas;

não recolher n -aulta imposta,
dentro,do prazo determinado;- --

_ c — incorrer .em multas por inale

• e
d

p
e

lle
d
a
u
ç
ae

0;
das condições fixadas para

d — falir ou - falecer (esta última,
•aplicável à firma individual);

e — transferir o Contrato a 'tercei-
- roa, no todo ou. em parte, sem pré-
-via autorização do -Diretor Geral do
DNER.

23. Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
Mútuo acôrdo," - atendida a convenien-,
eia dos serviços e disponibilidade de
recursos financeiros . paia a segunda
etapa teeccutiva.	 ) •

Trecho: Km O ao Krn-33 (Km 0 em
Uruguaiana).:	 •	 ,

	

— •	 -Obra: Projeto e Construção de Pon-
te sôbre o rio dee Almas.

O Diretor-Geral do -Departamento
Nacional de Estradas J de Rodagem
neste Edital denominado D; N. E. R.'
torna público para conhecimento dos ---
interessados, que fará , realizar às 14,30
horas cio dia 29 do Ines de dezembro
de 1981, na sede do	 N. E. R e à
Avenida Presidente varges n9 e2e, 219 .
an.dar, no Estado da Guanabara, sob

' a presidência' do Engenheiro Lauro
Diniz Gonçalves. Concorrência públi-
ca para execução de trabalhos rodo-
viários adiante descritos, mediante as
condições seguintes; e

	

-PrOPOsta8	 -
1. pOderã apresentar proposta toda

e , qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as -condições estabeleci-
das neste Edital.
, Parágrafo único — Não serão to-
madas .em ,consideração propostas
apresentadas 'por consórcios ou gru-
pos de firmas. •-

2. A proposta e a documentação •
exigidas serão entregues ao presiden-
te da Concorrência acima referido,
no local fixado para a mesma,'era
envelopes separados,' fechados e la-
crados, contendo em,. sua ' parte exteta
na e fronteira os dizeres: eDeparta-
mefito Nacional de Estradas de ao-.
dagem — Concorrência Pública _
Edital n9 161-61, o .primeiro cora o
subtítulo "Prop-osta" e o segundo com
.o -subtftulo "Documentaçãd"..
_ e. Conterá a proposta:
- a — nome da proponente. residên-
cia ou sede, suas caracteeisticas
Identificação (individual ou social);

b — declaração expressa da acel,
tação das condições deste Editai:
. e) Acréscimo • ou•,redução, em por-
centagem única e global, e distinta-
Mente para cada uni dos conjuntos

ditol ne 161-61" o primeiro com o -
de preços relacionados nós *itens c-I .
e c-11:-	 .	 e
' c-1) Preços constantes da Tabela -
de Preços do DNER para serviços de
TerrapIenagem e Obras de Arte, em
Geral, aprovada -pelo CE: em .1. de
junho de 1961;	 •

c-II) Preços constantes da Tabela
de Prévie do . DNER para Estddos e
Serviços ,,de Pavimentação. aprovada
peio C . E . em - '1-3-60; .

d ee A juízo doiePresidente da Coa- •
correm-Ia. poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
responsáveis pela .proposea por tabe-
lião do -Estado da Guanabara. .
• . A pleposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta,, dactilogra-
fada,' em linguagem data, sem 'emen-
das, rasuras ou £ntrelintias;

5 — Deverá- ser apresentada a se- '
guinte documentação:

a). carteira de jcienticlane do respon-
sável pele firma ,-e signatário .da raro-:
posta;
•bl carteira prófisslonal devidamen-

te registrada ' no CREA do engenhei-
ro responsável. pela firma na ene.
cuçãe da obra, bem como Zertid3.o

---e ;
1

cial do D.N.E.R. ou na Divisão de
Conservação e Pavimentação para 09

esclarecimentos necessários.
32 para as • firmas regularmente

registradas no DNER a apresentação
dos doctunentos constantes do are 50, •
capítulo I, alíneas b, c; d, 1, fica -
substituída pelo cartão de registro.
Deverá, constar, neste certão, que foi
apresentada a prova a que se refere
o Decreto n9 50.423, de 8-4-61. —
Processo 53.818-61. — Rio de Janeiro,
12 de dezembro de 1961. — Eng.
Lauro Diniz Gonçalves, Presidente da

EDITA1.n DE' CONCORRENCIA
, PUBLICA N9 161-61

Rodovia: Uruguaiana H São ladeia.



•

Têrça-feira 26 DIÁRIO OFiCIAL (Seção 1 — Parte ‘11) •Dezembro ' de 1961 2629

13 registro da firnia e prova de qui-
ação de ambos com o CREA;
c) provas de quitação com as Fa-

-andas Federal, Estadual - e Munici-
ai (certidões.);
d provas de munia:mento da lee

isiação civil, comercial e trabalhis-
a, agente (contrato social, lei doa
lois terços, impôsto sindical certi-
•ões negativas de protestoa relativa-
lente aos empregadores, ,empregados

responsáveis técnicos. atetado a que
e. refere o Dec. 50.43, de 8-4-61,
te).
e) certificados de capacidade téc-

eica; '
1) relação de ecluipamento mecâni-

zo dé propriedade da proponente que
;erá aplicado na execução dos servi-
zosi	 -

g) reguerimento solicitando autorl-
'ação para depósito da caução;

h) programa de. trabalha, ' dIscri-
ninando a produção media mensal;
sontendo o cronograma de aplicação
so canteiro de trabalho, das diver-
AS unidades de equipamento relacio-
eadas pelo concorrente;

provas de que os responsáveis
errais e técnIces pela firme votaram
nas últimas eleições (artigo 38, para-
• reto , 19, alínea "c" da lei número
2 .550 de 27 de julho. de 1955) •

1 9 A documentação poderá ser
apresentada por _fotocópia deeida-
nente autenticada.

§ 2.9 Cada documento estará .seia-
do na forma- cia lei.

b) que a firma possua equipamen-
to mecánico dieponivel de sua pro-
priedade, capaz de produzir o volume
ao serviço no prazo estipulado.

§ 19 — A prova a que se refere a
alínea "a", dêste artigo, será feita
mediante apresentação de certidão
ou de atestado de entidade ou ór-
gão de serviço Público Federal ou
Estadual relativamente a serviços di-
reta e regularmente contratados , com
o órgão ou entidade referida.

Parágrafo Segundo — A prova de
equipamento mecanico será feita me-
diante relação circunstanciada, coa-
tendo indicação de Marca, espécie,
potência, capacidade, tipo, caracterís-
tica, estado de -conservação, relativa-
mente a cada unidade, e, indicação
do local em que se encontra, para
efeito de inspeção pelo • DNER. a 0
conjunto apresentada, 'a juizo do....
DNER, deverá produzir dentro do
prazo estabelecido o volume total do
serviço e não poderá ser inferior ao
Abaixo relacionado:

2.	
,	 .

— tratores de esteira de potência
1001IP, equipados com lâminas;

2 — carregadeiras de 1 1/2 jd3 de
capacidade na caçamba;
, 2 --e motoniveladoras de potência
Igual ou superior a- MORP;
, 2	 pulvimixers;

3 — pares de rolos pé de carneiro;
. 3 e- rolos compactadores pneumá-
aicset;

3	 trat'ores de pneus-de potência
Igual oti superior a 50HP;

2 -- carros-pipa com capacidade de
4.000 litros cada;

1 — Instalação de britagem capaz
de produzir 10 metros maelbicos de bri-
ta por hora;

1 — carro distribuidor de material
betuminoso munido de barra de dis-
tribuição, bomba reguladora -de --pres-
são, maçaricos, termômetros' e tacô-
metro;

1. — distribujdor de agregado, ese
1 — rôlo compressor de roda.a' lisas

de 5 a 8 tonelads;
1 — inStalação para armazenamen-

to a frio de material betuminosa, com
capacidade de 20.000 litros; 	 -\

- -1 — instalação para annazenamen-
to a quente de material -betuminoso
com aquecimento e bomba de-- cir-
culação. Capacidade mínima de 50
toneladas;	 e

1. — laboratório de campo para so-
los.

/// — Caução ,	 .
8. A • participação na. concorrência

depende de•previci depósito de caução
na_ Tesouraria do DNER.- no ' va-
lor de- Cr$ 200.000,00 (Duzentos- mil
cruzeiros) em moeda corrente da pais,
titules da divida pública federai ou
títulos de emissão do DNER repre-
sentados pelos respectivos 'valores no-
minais.	 '

1.v -c recolhimento dei caução se-
rá efetuado pelos coneorreutes após
deferimento, pelo Presidente da cCSO
do requerimento ,de que trata a alí-
nea ef" do urtiga' 59- deste _edital.

4 29 _ A' comprovação do recolhi-
mento da caução deverá ser entregue
à Comissão ate à hora marcaria para
abertura das 'propostas.

39 Fica sujeite- às sanções tareis,
independentemente' da declaração de
inidoneidade, a flama que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito o clepõ-
eito da caução noo prazo que lhe foi
deferido.

§ 49 -Conhecido& os reeultados da
concorrência e sa ordem de-classifica-
ção dos participantes, de acôrdo com o
critério julgador deste Edital, as cau-
ções serão devolvidas- mediante- reque-
rimento dos interessados, exceção fei-
ta soa três primeiros .. colocados, os
quais só poderão obter "devolução de
suas respectivas cauções, depois -de.
homologada a concorrência pela
salve Executivo do -D.N.E.R.

§ 50. A ca'ução correeponee,nte à
firma declarada r vencedora ficará em
poder do DNER, pura assinatura e ga-
rantia e fins do contrato.

9 a- O vencedor de, _concorrência
reforçará a caução depositada, na
conformidade do artigo 8, com outra
de valor necessário a completar, cora
aquela, um por cento do valor atri-
buído te adjudicação, epara efeito da
assinatura do Contrato de Emprei-
tada, ene moeda corrente do pais, tí-
tulos da dívida pública federal ou. 'cru
títulos de emissão do DNER - repre-
sentados pelos respectivos valores no-
minais. Não se -admitirá, na hipótese
em que o atributo financeiro deferida
ao contrato venha a .ser inferior ao
custo previsto no Edital, redução 'O-
bre O valor da caução inicial.

§ la — A caução inicial será refor-
'çada, durante o cumprimente do Con-
trato, mediante o recolhimento, no
ato do pagamento da conta corres-
pondente a, cada Avaliação ou saldo
devedor da Medição, de Importância
necessária a 'completar, com os refor-
ços anteriormente - procedidos, 5%
(cinco por cento)' de valor dos servi-
•m até então executados. -

29 'A caução inicial e os respec-
tivos reforços, serão leVantados de-
pois de concluídos os serviços e reasaas
da a obra pelo D.N.E.R, .Ein caso de
rescisão alo contrate -e interrupção 'dos
serviços, não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os seus reforços, a menos
que a rescisão e a paralisação dos ser-
viços decorra de acôrdo com . o Dsaz
ou' de falência da, firma.

IV — eserição dos .serviço,
— /erma de execução e andamento

10. Os serviços a execatars situam-
se na Rodovia Uruguaiana — S. Borla,
trecho km O ao km 33 (km O ene Uru-
guaiana)-e_compeeendem:

a) 'Terrdplena ãem .mecanica para
compIementação dos serviços ; de im-
plantação, compreendendo...e alarga-
mentos, retificações, obras de arte
correntes, etc., ondeais juizo da Fls-
-calização, se fizer necessário;'	 -
• b) Pavimentação, compreandendo:
regularização do leito estrada, sub-
base mecanicamente estabilizada, an-
primaçao, revestimento .do tipo tra-
tamento superficial betuminoso "mio,
confecção de acostamentos, ,
gera.

Entretanto, se as condições. locais
e os materiais diaponiveis assim o exi-
girem, poderá ser adotado qualquer
outro tipo de pavimento previsto na
Tabela de Preços aprovada pelo Con-
selho Executivo - em 7-3-e0, sem (Mal-
quer modificação nos preços e Or.-
dições da proposta vencedora.

O abastecimento de Materiais' betu-
minosos será por conta do executais-.
te, podendo, no entanto, o DNER, se
assim o julgar conveniente, tazeelo-
diretamente. No 'caso ele ser fome-.
cido epelo -executante, a aquisição de--
verá ser previamente autorizada pela
Fiscalização e seu pagamento , se. efe-
tuará de acôrdo com os critérios fi-
xados na Tabela de Preços aprovada
pelo Conselho Executivo em 7-3-60.

Parágrafo enlice. O volume, a dis-
tância de transporte e os teores aci-
ma consignados figuram apenas corno
orientação para o objeto da presente
'concorrência, não cabendo ao Con-
tratante a apresentação de qualquer
recurso fundamentado na. variação
dos citados volumes e teores, que vi-
sem obter reajustamento da base de
.preços propostos.' -	 .

11. Os serviços serão executados de
acôrda com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no DNER, as
condições deste Edital e a proposta
'apresentada:.

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado de - produção mensal
média dos trabalhos, de modo a as-
segurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão.

13. A propcmeate se' obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado eno § 29 do art. 7, capitulo
II, à medida que fôr sendo 'julgado
necessário pelo DNER e mais o que
necessário seja para perfeitaexecução
da Obra.

- V f-- . Prazos
-14..0 prazo para assinatura do con-
trato será de 10 (dez) dias conse-
cutivos, após a convocação para esse
fim expedida _pela Procuradoria-Ju-
dicial, sob pena de perda da caução
Inicial. "

15 — O prazo Para início' dás traba-
'aos fica fixado em 20 (vinte) cilas
aciatadoe da data da expedição da 14
ordem de serviço, a qual -deverá ser

' expedida dentro de 20 (vinte) dias se-
guintes. à assinaturas do Contrato.

16 — O prazo para a conclusa() total
rios trabalhos integrados á. l a etapa
executivo-financeira fica fixado cai 120
(cento e vinte) dias consecutivas, con-
tados 'da data correspondente ao últi-
mo dia de prazo para esse tini estabee
lecido no intem 15.
, 17 — A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Gerai
cio D.N.E.R. e, semente será possível
nos seguintes casos:
-a falta de elementos tecnicos.pa

ra execução dos trabalhos quando o
forriecimento (Mies couber ao D.N.E.R.;

b) período excepcional de chuvas;
c e- atraso na desapropriação das

propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d ordem escrita do D.N.E.R.
para paralizar ou restringir a execução
doe trabalhosr rio interesse da adinini.s-
treção;	 „ •

4 39 A Juizo da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falhas
referentes A, documentação até a hora
do inicio da abertura das propostas.

49 O requerimento de que trata a
ataca "g" deverá acompanhar os en-
velopes contendo a documentação e a
proposta de preços.

11 — Provas de Capacidade•
6. A participação ' na concorrência

depende de provas- -ate capacidade
técnica e financeira.

7. Para prova de capacidade téc-
nica é exigido: •

a) que á firma tenha executado
serviços de pavimentação de obras ro-
doviárias ou aeroportuárias compreen-
dendo revestimento betuminoso, in-
clusive base, cm. arca igual ou supe-
rior a 92.000m2 em 240 dias conse-
cutivos ou 217.000 M2 em 5 anos con-
secutivos.

6 excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas nd art. 9. Çffl-
pitai° IV., do presente Edital.

VI — Pagamento'
18 — os pagamentos correspon-

derão:
a) a Edições Provisórias (cumula-

Uvas) ou Medição Final dos serviços,
procedidas de acôrdo com as Instru-
ções para as serviços de Medições de
Obras Rodoviárias a cargo do DNER,

b) A Avaliações perlõdicae, dos
serviços exectatados não sendo permiti-
do mais de duas Avaliações antes de
ser procedida uma Medição,

.	 • VII — Valor e Dotação
-19 O valor aproximado atribUido

aos serviços do presente Edital é de
Cr$ 165.000.000,00 (cento e sessenta e
cinco milhões de cruzeiros), e as des-
pesas até o valor de Cr$ 8.000.000,00
(oito milhões- de cruzeiros), correrão
às expensas da dotação da verba ....
1.08.05 FRNe61,

Parágrafo único. Demonsteeria, tem.
pestivamente, a insuficiência do valor
aproximado atribuído ao seeeiços ob-
jeto do presente editai, para a
conclusão do subtrecho estaaceet ido no-
art. 10, Capítulo IV; ficará aasegura-
do ao concorente vencedor, se . lhe
convier e a matado do D.N.E.R.. Me-
diante Aditamento ao Contrato da Em-
preitada original, o prosseguimento dos
serviços até a conclusão cio eubtreeno
referido, condicionado a disponibilida-
de de recursos financeiros prepries. No
Adi:ausento serão mentidas .as condi-
ções do Contrato de Empreitada ori-
ginal.

VIII — Contrata
20. -A -adjudicação dos serviços-será

efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado no la.N.E.R.. ob-
servando as condições esaptiledas na-
te Edital e as que constam da respec-
tiva minuta, £1," disposição dos inieree-
sedas na Procuradoria Jualcial de
N. E. R.

Parágrafo único. O selo proparcia
nal devido ao Contrato, sara pego pe-
lo Contratante de- acôrdo 'com o I 39,
do art, 29, combinado com o Art. 40 e
seus parágrafos, do Decreto n 9 3: 392,
de 9-3-53.

IX — Multa*
21 — O contrato estabelecerá multas

aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do'D.N.E.R.-, nos seguintes casos:

— Por dia que exceder ao urge° de
conclusão dos serviços Cr$ 10.000,00
(dez mil 'cruzeiros) .

II.— Quando os serviços não tiverem
o andamento prêvisto sendo feita irie
meetralmente a verificação, com exce-
ção 'do 19 trimestre; quando não fo-
rem' executados perfeitamente, de
actirdo CM o projeto, as normas tee-
nicas -e ,especificações vigentes no D.
E. E.- R. •, quando os trabaehoe de lia-
celização dos serviços forem dificulta-
dos; -quando a administração fôr inee,
xatamente intua-nada pelo Contratan-
te; quando o Contrato fôr transferfoo
a terceiros, no todo ou em parte, sem
prévia autorização do Diretor-Geral oe

— variáveis. de 50.000.20
(cinqüenta" mil cruzeiros) a 	
Cr$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta
mil cruzeiros) conforme a gravidade
tia falta.	 ,.

— Réseisde
22. O cotarqto estabelecerá a respecs

Uva rescisão, indeeendentemente
interpelação judicial, sem que o Con-
tratante tenha- direito a indenização
de qualquer esp.scie,' quando o Contra-
tante:

a — não cumprir: quaisquerdas-obrigações estipuladas; 	 .

b — não recolher multa Imposta,
dentro 4o prazo determinaele;

c --incorrer em multas pormais de
duas das condições ficadas para
cação; -

c"	 felir ou falecer

• 

testa última:
miar:ave' à firma Individual);



o- Dm°
DE pESÇ

DIVULGAÇÃO Ng 770

Preço: Cr$ '12,00

. A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, f
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo -Serviço de Reembõlso Postal

FORM . ULÁ RIO
OR TO ‘G R Á FICO

i Divulgação n.° 266.

2,' edição

Preço : Cr$ 8,00

A VENDA:-

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo • Serviço de Reembõlso Postal

2620 Terça-feira 26 _ DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)' Dezembro de 1961
-Mr

formulário tipotipo Departamento Federal
de Compras, em -unia via, "Restuno"
e urna "Detalhe", devendo mesta
constar os preços em algarismo por
extenso (entre parêntesis) , sem' rasu-
ra, ambas as vias devidamente assi-
nadas pelo proponente ou seu repre-
sentante legal. Devem, pois, os hei- .
tentes .apreeentar 2 (duas) sôbre-.
cartas, u'a marcada -Resumo",, e a •
outra "Detalhe", os ianpressos serão
fornecidos pela Autarquia.,

e — transferir o Contrato a tersei-
Tos, no todo ou em parte, sem p'
autorização do Diretor-Geral de D.

23. Estabeleeeeá, também, o Contra-
to, a moaaimciacie de rescisão par mú-
tuo acardo, atsmilda a conveniencia
(ice serviços e disponibilidade 'de te-
cursos financeiros para a sumida eta-
pa, executiva.

1 9 A rescisão por mútuo ace•rdo'
dará ao Contratante direito a rece-
ber do DNER;

a — o valo:. doe serviços executados,
calculados em, Medição'Rescisória;

ã — o valor das instalações-efetUa-
das para cumprimento do 'Contrato,
descontadas os parcelas corresponden-:
Les à' utilização dee.sas lestalações, pro-
porcionalmente aos servinos executa-

	

dos.	 •
§ 29 Não havendo disponibilidades

financeiras próprias para atender aos
encargos da segunda etapa, o contrato
considerar-se-á rescindido, ficando,
destarte, adstrito à sua -primeira eta-
pa executivo-financeira..

•XI .— Processo e julgamento da
concorrência

•
24. A Comissão de Concorrência de

Serviços e obras corinetirá:
a. examinar a documentação que

as acompanha, nos têrrnos deste Edi-
tal'

— verificar se as propostas aten-
dem às condições estabelecidas neste
&Mele

c — rejeitar as propostas que não
satisfizerem •as exigências deste Edi-
tal:no todo ou em parte. e as que se
fizerem acompanhai, de documentação
deficiente ou incorupleta;

d — rubricar propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e — lavrar ata circunstanciada dá
concorrência, lê-Ia, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes 'das
coneorrentes presentes ao ato; •

--1) Organizar o mapa geral da con•
coerência e emitir parecer,, indicando
a proposta mais vantajosa.

25. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições deste Edi-
tal, éonsiderar-se-á o. menor índice
obtido pela soma algébriéa 0,10'
0,90 K2. onde K1 e K2, serão, respec-
tivamente os ecreselmos ou reduções
propostos para os itens 6-1 e c -II.

26. No caso de empate considerar-
se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento,

§ 1 9 No caso de novo empate pro-
ceder-se-á à nova concorrência entre
os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o que faz melhor *pro-
posta; a partir da nova base de preços
estabelecida quando -da primeira con-
corrência.

29 No caso de terceiro empate de-
cidirá o sorteio em hora e local pre-
viamente fixados.

XII — Disposições Gerais

27. AO' Conselho Executivo do
D.N.E,R. se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência
'administrativa, sem que aos cOncorren-

-tes caiba indenização de qualquer es-
pécie,	 •	 .

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção , os concorrentes terão direito a
'levantar a caução e receber a documen-
tação que acompanhar a respectiva_

:proposta, mediante prévio requerimen-
to..

28. Os interessados ficam cientes de
que o D.N.E.R. se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar redução ou

: acréscimo nos volumes. dos serviços,
'sem que caiba-aos concorrentes direi-
to a 'qualquer reclamação ou indenizai.:
ção.

, 29. As tabelas de Preços da DNER,
aprovadas pelo ConCelho Executivo em
7-3-60 e 7-6-61, atualmente <eni vigor,
poderão ser examinadas ou adquiridas
pelas interessados na Divisão de Con-
servação e Pavimentaçáo.

30 O empreiteiro será reeponsável
por qualquerreparação ou conservação
da obra durante 6 (seis) nieses após o
sei. recebimento,

31. Os interessados que tiverem dú-
vida de caráter legai ou técnico na in-
terpretação'dos terinos deste Edital se-
rão atendidos durante o exee.ilente da
repartição na Procuradoria areeicial do
D.N.E.R, ou na Divisão de Conser-
vação e Pavimentação para os esclare-
cimentos necessários,

32. Para as firmas regularmente re-
gistradas no.DNER a-apresentação dos.
documentos constantes dó artigo 5,
capitulo I, aline.as b, c, d, i fica subes-
tituida pelo cartão de registro. Deverá
constar, neste cartão, que foi apreeen-
tada a prova a que se refere o Decreto
nv 50.423, de 6-4-61 — Processo ...
53.819-61 — Rio -de janeiro, 13 de
dezembro de 1961. — Ene Lauro Di-
nis Gonçalves, Presidente da

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

EDITAL DE' CONCORRÊNCIA AD-
MINISTRATIVA N9 2 (AQIIISI-
Çiso.DE.,GÊNEROS)

' 1 — O Ll/oyd Brasileiro- Patrimô-
nio Nacional torna público, pelo pre-
sente, a todo e qualquer interessado
inscrito na Autarquia, que realizará
concorrência para aquisição de gêne-
ros de primeira necessidade, destina-
dos ao abaetecim-efito de seus navios
e restaurantes, cujos preços vigorarão
por 46 dias, no perlado de 13 de ja-
neiro a 28-2-1962. •

2 — Devem as propostas ser entre-
gues no Serviço de Abastecimento
(Rua do Rosário n 9 J.	 139 andar);
até sk 17.00 horas do dia anterior
da concorrência, que será realizada no
dia 9-1-2, às 14,00 horas, mio recinto
em que funciona o Serviço de Abas-
tecimento. •

3 — As proixi,stas serão apresenta-
das em sôbre-earta, lacrada feita em

13 — Não é licito aos concorrentes
oferecer preços acima dos tabelados
peia COFAP e se tal acontecer, res-
ponderea pelo seu ato.

14 --e Os preços devem ser dados
para peso liquido, não sendo a Au-
tarquia' obrigada ao pagamento dos
vasilhamee,

15 — A entrega dos generos obede-
cerá rigorosamente ao ' horário de 5,00
às 6,30 horas, nas Docas para restau-
rantes e navios ao largo é de 7,00 às
10,00 horas, para os navios atracados
em tôda extensão do cais do orta e
doer.;. G horário para os navios atra-

CCSO.

4 — Das propostas deve constar a
declaração expressa de completa sub-
missão aos termos do presente Edital
e o prazo de entrega. .

•—• Fica estabelecido que os con-
correntes farão uma caução de Cr$
50.000,90 (cinqüenta mil cruzeiros),
como condiçãd indispensável à parti-
cipação da firma na presente concor-
rência.

6 — Não serão aceitas as propostas
que viertm cai sôbre-carta aberta ou
COM sinais de violação as que não es-
tiveram devidamente rubricadas, e
ainda, equelaa que se limitarem a fa-
zer lance inferior ao menor apresen-
tado, não sendo permitida qualquer
alteração nas propostas apresentarias
depois de iniciados os trabalhos de
abertura e apuração.

7 — As propostas serão abertas e
examinadas à vista dos interessados
presentes, no dia e hora a que faz re-
ferência o item "2".

8 — A adjudicação dos fornecimen-
tos dependerá da verificação não só
do menor. preço, mas também das
condições que resultem em menor
ônus para Autarquia, não sendo lici-
to, em caso ; algum, ao proponente
vencedor recursar-se a atender aos
pedidos que lhes forem feitos ou aten-
dê-los em qualidade inferior à que se
propõe, sob pena de ser excluido o
seu nome ou firma do registro de ins-
crição, e correr por conta déle a di-
ferença de preço:

9 — A relação dos gêneros que ,se
pretende adquirir está à disposição
dos interessados no Serviço de Abas-
tecimento.

10	 Cs preços deverão ser ofere-
cidos para artigos de 19 qualidade,
bem acondicionados, e colocados no
entreposto de rancho (Açougue), para
os restaurantes e navios ao largo, e
nos paióis e frigorificas dos navios,
quando atracados no cais do pôrto e
nas docas.

/1 — Os licitantes vencedores ficam
obrigados- a designar um seu repre-
sentante, para comparecer diariamen-
te de 7,00 às 10,00 horas, a bordo dos
navios atracados ,,no cais do pôrta,
docas e 'navios ao largo, e de 11,00
às 16,0a horas, no Serviço de Abaste- .
cimento, para receberem os pedidos
referentes aos restaurantes.

12 — Reserva-se à Autarqiiia o di-
reito de; se assina aconselhar o seu
interêsse, cancelar totalmente ou em
parte a presente concorrência, bem
como o de aceitei.' parte de unia .pro-
posta e parte de outra ou de outras.
conforme as vantagens nos preços
oferecidos.



MINISTÉRIO , DO . TRABALHO E PRE VIDÊNCIA
• SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASS'ISTÊNCIA
• DOS SERVIDORES DO ESTAM'

• Hospital dos Servidores do Estado

, SERVIÇO DE PESSOAL

Cia.ssif

7 19
29
24
49
51 1

XV/
79
89
9"

109
119
12?
139
149(
15 )1
169
179
189,
199'
209

21"?
23°
240'
25°-
26'?
27"
28°

309
319
329
339
349
35°
369
37°
384
399'
40°
419

429
439
449
459
460
470
489
499
509'
51°
52°
,539
549
'559
559
679
53°
590

109
248
305
307

• 91
156

• 252
136
87

325
• 63

345
114
108
152
276

• 32
275
29

246
146
195

• 10-
284
171.
• 84

• 168
• 56

144
67

155
145
209
96

277
33f
• 37
299
201
22

, 310
296
302

• 123
53

249'
212

' 207

131a
116
40 ,

•30
210

72
141
69

224
172

..:).carina da Coita Leite . •	
Geni Gonçalves de Melo 	
Terezinha dos Santos Seixas
Marly Euphrosina da Silva

I-Charles 'Lindberg, Ferreira 	
Lizette Rodrigues Nunes 	
Raimunda Sena Fernandes 	
Elme • Campos Silva
Jair Abreu de Andrade 	
Marly Namah a 	

• . DCeullincinadaaP'ReçoaChhaa Pdrea nScoou z a 
Célia Gonçalves de 'Mello
Elza da Conceição Miranda 	
Nadir Torres. de Faria 	
Claudia Maria dos Santos 	
Niel de Souza Fiaux-  -
Maria Luzinete de F. Rocha 	
Maria Gonçalves de Melo 	
Maria da Glória S. Cesta 	
Maria Auxiliadora de O. Simão

•_	 .Cordeiha 'Ferreira. Guimarães 	
Cordé/ia Gonçalves de Melo 	

' Maria Clarice Costa de Oliveira
Essi Silva Machado 	
Dulce Baptista 	
Ana Izabel Baptista 	
Francisca Lopes de olire'lra 	

-Dylcéa de Souza e Silva
.!Eunice da Silva	 	
Anazia de Oliveira
Floripès Matais Vilela
Maria de .Lourdes Veloso costa
Luiz Farias Separes	 . 	 • •
Dalva Oliveira.

•Dlice Lirta Martins
Manoel dos ,Santos Barbosa . 	
Ideralda 'Pôrto 'Vieira • 	

	

- Vera do Nascimento Martins 	
Carmelinr Louzeiro

I Marilda Roriz , Reis
• Júlio de Araiajo

Marlene Luzia Magalhães • 	
Estrela . Dalva Somes . da Silva
Maria de Lourdeá_ de Moura 	
Maria Lucia Oliveira .Santos - 	
Alda Rodrigues Romeo 	
Breguita Arndt Cabral 	
Otacilio . da Mola Leite 	
Laurinete Silva Bandeira
Irene Conceição Alves da Silva •
Allete Ramos da Cunha 	

. Luiz Moreira da Cunha 	
Dalva alivia dos Santos
Solange Soares Leite- -	
Hilda Costa de Oliveira
Sérvitlo Bergman .
Ivenete Pedrosa de Lima • 	

• Esmeralda Nascimento Santos 	

• Seção de Seleçã.o e Treirtimento
() CONCURSO PARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

• •	 •-	 -a
-Faço público, para conhaehnento dos interessados e demais efeitos legais,'

conformidade com o Decreto n.9 50.635, de 20-5-81 e a homologação
de Senhor Presidente do IPASE, às /Olhas 287, do Proc. IISE. 8.091-57,
é. a seguinte a etaseffieaçaa finai dos candidatos ao Concurso para Auxiliar
io Enfermagem. da I1SE, regulado pelas Instruções n9 40, de 30-6-60,'pu-
blicadas no Dublo Oficiai 181 - Seção 1 - Parte II a- de 1547-60.
	 2.4

	1 	 •	 1
Número I '	 Média

	

de I	 NOME

	

Inscrição I.	 final

• • • •

98,60
97.20
96,20
96,00
95,80
94,80
94,20
94,20
91,00
94,C0
93,99,
93,40
93,20
93,00
93,00
92,59

•92,40
92,00
92,00
91,40.
90,79

• 00,20

89,60
89,60

•89,40
89,20
89,20
89,19
89,00
83,99
88,80
88,80
83,59
88,40
88.40
87,90
87,80
876(1
87,69
87,20
87,20
86,60
86,20
86,00
85,80
85,80
35,60
85,40
85,00
85,00
84,80
84,60

• 84,40
84,00
6'4,00
83,80
83,80
33,80

( 9.) -Nota do S. Pb. - Republicado por ter* saldo com incorreções no
>trio Oficial . - Parte II - de 14 do corrente, paginas números 2.565
é 2.566. .

Têrça-feira 26	 DIÁRIO OFICIAL (Se.ção	 Parte II)	 •Dezembro de 1961 2631
cados poderá ser modificado, desde
que haja entendimento prévici 'entre
o coraissária e 03 fornecedores.

16 - Os licitantes vencedores da
concorrência, ficam obrigados ao for-
necimento de rancho para navios em
.tráfego, em qualquer dia da semana,
mesmo nos - domingos e feriados, obe-
decendo o horário estipulado no item

17 - A entrega dos gêneros para
os restaurantes, navios ao largo e
atracados deve ser feita peeferencial-

Imente de unia só vez, evitando inala-
res despesas e só por motivo de fôr-

, ça maior, deVidamente justificados po-
derá 	 ser fracionadas.

18 - Os fornecedores ficam obriga-
dos ao 'fornecimento de rancho de
acôrdo . com as condições do' Edital,
em se tratando de qualidade e quan-
tidade'. Na falta . destas condições
devidamente comprovadas, as devolu-
ções só serão toleradas até o máximo
de três vazes para um mesmo forne-
cedor, findo o qual será cancelada
sua firma para nossas. concorrências,
Independente ,das sanções previstas

no. Código de Contabilidade Pública.
19 - Os licitantes deverão 'opte-

sentar Certificado liberatório da Co-
missão Estadual de Ensino Primário
pelas Einprêsas, provando o' cumpri-
mento do disposto no artigo 19,. do
Decreto n9 50.423-61. •

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de
1961. Mário Lopes Macieira, Che-
fe do Serviço de Abastecimento.

(Oficio n9 6.930 . - Dias, 26, 27 e
28-1241).

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E,CULTURA

UNIVERSIDADE DO • ESTADO
DA GUANABARA

Faculdade de Ciências Médicas

Eg-UNIVERSIDADE DO RIO DE
JANEIRO	 .

INSCRIÇAO PARA o CONCURSO
DE HABIte:TAÇA0 DE 1962

Edital
Acham-se abertas na secretaria

desta Faculdade à Rua Fonseca Teles
117'121:de 2 a 20 de janeiro próximo,
as inscrições para o concurso de ha-
bilitação (exame vestibular), eob 35
seguintes condições:

a) o número de' vagas fixado pelo
Conselho Técnico-Administrativo é .de
120 (cento e vinte);

b) o candidato ao Ingresso no cur-
so-de formação deverá apresentar re-
querimento ao Diretor, formulado pe-
lo próprio ou por seu bastante ,. pro-
curador e acompanhado dos seguintes
documentos -

I - carteira de identidade e ates--
tado de idoneidade moral;
II - atestado de sanidade física e

mental (o médico atestante devera,
Indicar o número da sua in.scrição.no
Conselho Regional de Medicina);

III - certidão de nascimento pas-
sada por oficial "de Registro Civil;

IV - prova de estar em dia com
as Obrigações militares ou delas isen-
to;

'V --a prova de pagamento da taxa
de inscrição;

VI - prova de conclusão do Curso
de Ensino médio por uma das se-
guintes modalidades:

1) pelo códico de ensino 1;901;
2) pelo regime do Decreto número

11.530, seriado ou não, de 18 de mar-
ço de , 1915, prestados os exames pe-
rante bancas examinadoras oficiais
dó, colégio redro II ou em estabele-
cimentos , equiparados;

3) pelo regime do
 equiparados;.

• , mera 16.782-A, de 13 de janeiro de
1925 ou de' acôrdo com a seriaçao do
mesmo decreto até o ano letivo de

1934 inclusive a 2') época realizada
em Março de 1935:

4) pelo regime dos exames prepara-
tórios parcelados segundo' os Decre-
tos ris. 19.890, de abril de 1931 e ...
22.157, de novembro 'de , 1932 e a Lei
n9 21 de janeiro de 1935;

5) de acordo com o ara. 100 do
Decreto n9 21.141, dà 4-1-32, desde
que a 53 série se tenha completado
até a 'época legal de 1936, ou seja,
até fevereiro 'de 1937;

6) . ele acôrdo com o Decreto-lei
número 4.244 de 9-4-1942 .(Lei Orgâ-
nica do Ensino Secundada);

7) em Curso Complementar nos
térmos do Decreto n.9 21.241, de 4 de
abril de 1932, ou nos tarmos do pa-
rágrafo r do artigo 47 do mesmo de-
creto combinado -com- o artigo 2 9 ' da
Lei n9 9-A,- de. dezembro de 1934, ou
nos tarmos do pará grafo único do
4:ar2ti-1944; do Decreto-lei- n 9 6.247, de

8). em Curso de Escola Preparatória
de Cadetes;	 •	 -

9) em Curso Técnieg de Ensino Co-
mercial, Industrial ou Agrícola, com
a duração mínima de três anos; ._

10) em Curso Ginasial e cláálco
ou Cientifico:
_ 11) de acôrdo com a Lei n9 1.831,
de 12 de março de 1953.

A exigência da alínea VI da letra
b poderá ser substituida, para efeito
de inscrição no C.H., pelo' diploma
de Faculdade de Filosofia, devida-
mente registrado.	 •
•VII - Não serão aceitos certifica-

dos com assinaturas ilegíveis -- nem
certidão de existénela de certificados
de exames ' em outros institutos nem
pública forma de quaisquer documen-
tes;

VIII - As inscrições serão abertas
às 9 horas do dia ,2 de . janeiro de
1962, e terão lugar, diariamente, no
horãrio das 9 às 15 horas, até, o , dia
20 do mesmo mês, data do deu en-
cerramento,

Taxa de inscrição: Cr$ 2.000,00. a
iRio de Janeiro (GB), 16 de dezem-

bro de 1961. - professor Dr. 'José
Julio Velho da Silva, Diretor. a.

Observação ., 'Artigo 49 do Regi-
mento. Interno da . Faculdade; "é
obrigatória a devolução ao candidata
não matriculado, a partir de quarenta
dias após a realização do C.H., de
todos os -documentas instrutivos da
inscrição. Esse prazo será ribrevkido,
quando o candidato pretender se ins-
crever num segundo C.H. em outro
estabelecimento", A . documentação
apresentada pelos candidatos que não
obtiverem matrícula no , curso médico
deverá ser retirada no decorrer do
primeiro semestre de 1951: Nenhum
documento deixado na Faculdade-seca
devolvido no período da inscrição e
realização do C.II, a verificar-se em
1961. A comprovação de que o can-
didato está em alia com as obrigações
militares ou -delas isento, quando,- lei-
ta por Meio de fotocópia, necessita da
apresentação do documento original,
para-fazer-se 'a imprescindível confe-
rência.

Com o seu requerimento de inscri-
ção o candidato entregará as fichas
modelos 18 e 19, ou. os documentos
equivalentes- a que se refere o item
VI do edital, em 3-vias, sendo uma
de cada, ao menos, no original.

Fotocópia da carteira de identidade
não supre a falta da original em
nenhuma hipótese.-

O candidato, no aio da inscrição,
fornecerá três (3) fotografias 2 x 4,
de frente e recentes (data de 1961,U
1962 fotografada), anotado o seu no-
me em tôdas elas, no verso, as quais
se destinam aos - cartõe' -s de identifi-
cação.

o candidato ao CAI. daFaculdade
não deverá pagar,- sob qualquer forma
ou pretexto, a chamada - taxa. de
calouro, terminantemente prolbida
face Resolução da Congregação em
17-12-59.

Rio de Janeiro (GB), 16 de de-
zembro de 1961. - Prof. -Dr. José
Júlio Velho da silva, Diretor.

(Dias: 26, 27 e 28-12-61).
(N9 45122 -18-12-61 -Cr$ 12.974,401



.	 i	 I
• 1	 1

Námero	 -- , I, Média	 t

.	 de	 1.	 NCME	 1-
.
- 

final	 : 
Classif.

ileicrição ;	 •
I

	43 	 ; OsCar,na Rosa da Fonseca 	
a 324 ; 1 Maria da Penha Cardoso

e2C5 • 1 Maria Ignez da Santana Alcnso

	

182	 Izabel Behriont Fonseca	 . 	
	-175	 1 Conceição Corrêa, •

	

366,	1 Sônia Ferreira Gomes	 .

	

73	 1 Ru% da Silva -Barbosa
133 • Margarida Conceição do Carmo

	

(23	 Irene Augusta Caleiro de Almeida

	

329	 1 1:dilua Barbosa
163 '1 Maria Leoni Amalo Bezerra

	

41	 J Maria José da Jesus Penha

	

337	 Maria Oliveira Simões 	

	

193	 1• Necy Ferreira

	

294	 1 Neuza Almeida Cesta

	

, 303	 Wanda Arruda de Andrade

	

45	 1 Conceição de Maria Cardoso

	

184.	 Carmen Conceição Oliveira 	

	

233	 Alzira Silva de" Mattcs •
286 ' ' Aidinéa de Salles Montenegro

	

261	 Venina Santiago Casario

	

234	 Geraldá Sergia de Paula Silva .

	

50	 1 Célia Viana.	 •	 	  1

	

176	 Odete Nogueira Senna .

	

333 . .	 Onluea- Da raren a

	

124	 1 Adélia Barbesa Nascimento

3391 Lécla Pereira dos Santos

	

112.	 1 Horacy dos Santos - 	

	

343	 Enir ,Moreira	 .	
-891 Amenaide Oliveira Passos

• 251	 Clélia Radrigues da Siera...,
253 , 1 Jogara da Silva Melo Cavalcanti

• 181 "1 Wanda Barros dos Santos
• 98	 1 Carlos Alves

	

196 	 1 Ranulfa Guimarães e Silva

	

235	 1 -41ivete Aranha .Madurena

	

189	 Zenaide Souza Silva
199 " 1 Neuza Pereira Pavão. 	 -

347"•••-•:' Gileaa Dela 	 	 1
' • 28 0 "Neuea Va-e a de ,ao:•-ie.

	

se 191	 1 Lyda Ignácio dos A. Talles	 .....

	

- 285 •	 Maria Jeae Alves de Araujo 	 • 	  I
•3	 Marina das Neves Santos 	 	 -

	

293 1	Rozilda Ribeiro dos Santos
• • 99	 Neris Milanez• Campos

	

352	 Vina Nascimento Cunha Silva

	

215	 '1 Leni Nogueira Batista .  •

	

232	 1 Ilka da Silva e	 _ • 	

	

326	 Elza Laurinda M. dá Silva '

	

260	 Corina Nascimento
1. .178 . •1 Orlanda Costa

	

169	 Helena de Oliveira	 om, • • •

	330 	 Jurema de Moraes dos Santos

	

256	 Enid Souto Bastos .• 	

	

351	 Raquel' Oliveira, da Silva-

	

. 47	 Maria Alice da Silva Costa

	

335	 Marta Madalena de Souza

	

,369	 Elizabeth Alves de Moraes
•137	 Claudelcina Oliveira dos Santos

	

' 247	 Pedro Casado da, Silva 	 . 	

	

121	 Waldemiro Pereira Sodré

	

26	 1 Marina Cantalice

	

179	 1 Namir dos Santos Mendonça . 	

	

268	 1 Antánia ,Fernandes de Souza

	

14	 1 Floripes Alves da Silva

	

240	 1 Carlota da Silva	 • 
	279 	 1 Gilda Pires dos Sani;os

	

292	 1 Helena Maria F. do Sacramento
	376 	 1 Zulmira Paula de Souza Costa

Eunice Batista de Queiroz

	

83-	 Antônia Rodrigues Aires de Souza

	

160.	 .1 Neuza Alves' das Santos

73,813

73,6)
73,49
73,40
73,40
73,40
73,00
73.00
73,03
72,89
72,70
'72,40
77,20
7220
72,23
72.20
72,00
'72,03
72,00
71,80
71,0
71.39
71,39

'11.23
71,00
71,00
70,80 '
79,83
70,60
79.63
'70,00
70,00
6959
69 79 '
69,63 '
69.49 s ' ,•1

	

69.39	 1
68,80
68 70
68,40

68,20
•68,19

68,03
67.79
67.00
66,83
66,83
66,79
66,40
66,09
65,59
65,40
61,00
63,00
62,20
62.20
62,93
61,60
61,60
61,3

6
61,2

1,2
61,20
60,60
60,60

	

60,59	 1.
60,40
69,46

	

60,39	 1
60,00

	

60,00	 1	 2089,

• •	 • •

II

1379
1389
1399
1409
1419
142°
1439
1449
1459
1469
1479
148°
1499
1509
1519
1529_
1539
154°
1559
1569
1379
1580
1599
1609

161°
1629
1639'
1649
1659
1669
167°'
1689
1699
1709
1719
1729
173°
1749'

1759
1769
1779

1789
179°
1809
1819
1829 .
1839
1849
185°
1869
1879
1889
1899
1909
191°
1929
1939

.1949
1959
196°
1979

1999
2009
2019
2029
2039
234°
2059
2069
2079

Rio de Janeiro. 9 de novembre de 1951. - Gittaco LeSSa A. Silva,
do Serv. de Pessoal.

-
•••

2632 Terça-feira- 26
	

DIÁRIO OFICIAL +(Seção 1 - Marte 11).	Dezembro -de 1961

Ntniero	 Média
de	 1	 .1,1 O M

Snscrição 1	 .	 final ."
.	 1

1

1	 '-
1

Claasif.

1
1	 ,	 •	 i

225 i Agostinho Hermes na boliza Jr.	 83,79 1	 609
259 ; Ilza Martins de Lemos	

383,,(1P5 'i	
619

226 1 Marly	 Azevedo	 Brandão	 	 629
42 1 Glória Maria de Jesus	 83A0 639

242 1 Maria- Emilia Gonçalves .da Silva 	 . .1 '	 83.20 64"
80 i Alice Alli Rodrigues	 „.	 	 1	 83,29 659

119 j' Luci Tinoco BcsSois	 	  1	 83,10; 669.
218 1 Consuelo de Maria C: Saraiva .	 ...:1	 $3,0) 67"
147

82
; Jandira Pereira da Cunha 	 	 I	 82,99
1 Judith Melo de Lucena	 8a	 •

68',
.699

118 1 Gilda da Silva Costa 	 •	  1	 82,80 700"
221
29'7

: Zy. Violeta Gomes	 	 ,.. ,	 32,80
1 Alice de Jesus Gomes Coelho . 	 1	 82,83

•'719
72'

230 1 Thereza Joaquim Banto	 	 1	 '82.0 73s'
94 1 Irénio Nascimento da Silva .; 	  1	 32,69 •	 •	 '749

278 1 Tereza Maria Pimentel	 .	 .	 ....• 	 1	 82.40 • '759
185
.52

I'Leda Falcão Lopes ;	 	 132,49
1 Alencar Bento da - Silva . 	 	 r	 82,00 779

,	 76"

365 1 Jonice Gania da	 Silva	 .	 	 	 82,09 789
107 Edilea Gonçalves dos Ris . 	 ,	 81,99' 799
35 Nathália Alves de „lraujo 	 .	 ..	 	 81,60 809
62 Raimundo Valdemira Costa Leite . . 81.40 .	 819

102 Lucy. Gonçalves dos Reis 31,20 82"
149 Nilson França da Rocha	 	 31,05 839
115 1' Hélio . dos' Santos de Andrade. .	 	 80.99 •• -	 849
231 Terezinha de Souza Menezes 83.89 859
377 Regina Maria Pereira 83,80 •	 8G9
183 Sófia Maria de Oltaeira. Paixã.	 ,	 80,60 879
258 Wanda Dias Pereira . 	 80.0 . 88"
208

81
Terezinha Fonseca	 , 	

•	 Aida -Moraes Figueira de Almeida
, 80,28

80.00
7,

;
. '''	 899

909
187 Maria da Penha de Souza . 	 79,30 919
139 Maria da Glóila dos Reis .	 	 , • 79,79 929
161 Julieta dos Santos Costa .	 	 79,69 939

59
174

Maria/Helena da Silva Daltro , 	
Euniç.a Therezinha Rodrigues '. . 	 	

79,49
79,40 "

940

959
111 Terezfnha de Jesus Bela . 	 	 79,39	 - 969
29 Maria Izabel de Mattos Souza . 79,00 979

269 -Neuza Ferreira	 • 	 79:30 • -•	 989
63 Eunice Messias Tavares 	 1 	 79,00 999
54 Moacir Pereira • da Silva . 	 '78.80 -	 100°

206 Hilta de Araújo Soares "78,20	 ' -1019
49 Cecilia Caldas dee Santos	 - 	 78,00 1029

170 ' Maria da Penha- Santo's •,,	 . 77,99 •	 1039
149 Norma Viollet . 77.89 el:	 049
308 Maria de Lourdes' C, da Silva 	 •	 77,80 1 -	 1059

71 Maria da Glória Fernandes, Silva , 	 77,79 1060
75

148
José Pinto de Souza . , 	 , 
Conceição Alves dos	 antos	 	

77,63
'77,69

Ia	 1079
1039

290 Sylvia dos Santos Carneiro 	 	 I 77,59 •	 1099
GO 1 Lurdes Dias	 de Oliveira	 	 1	 77,40 1	 1109

10.6 Lídia de Souza . 	 '	 1 77,10 1119
222 1 Maria Lúcia de Moura Vieira 	 77.49 1120
271 I Dana, Ortolá	 .	 . •	 '77,20 1139
315 I Elenir Vieira da Costa • 	 	 .	 '77,00 1149_
204 -	 1 Hilda Caldeira Brant Nogueira 	 	 76.80. .	 115°
273 , Gilvanete Costa dos Santos 76,80 1169.

17
229

, Therezinha de Jesus Silva , 	
1 Maria- das Dores de Oliveira . 	

' 76,60
' 76,40

1179
.	 1180

79 1 Maria JOaé. de Almeida . ..  •
•	
76,43 1199

34 1,Barbara Delphina de Moura . 	 76,40 . 1209
233 I. Osmar de Oliveira.	 . 	- '76,20 1219
/62 1 Gulomar Bernardas de Araújo	 	 76,20 1229

2 I Sebastiana Lemos de Aasis 75,99 1239
6 1 Francisca Oliveira de Andrade	 .	 .a. 75,79 1124°

21 i Ia da Paixão Rodrigues Silva .	 	 75.70 •	 -1259
51 1 Maria de	 Ohveira Gomes .	 	 '.	 75.60 ,	 1269
58 1 Diva	 Caldeira de Castro . 	 	 ' 75,40 ,	 1279

188 1 Cleudes Corrêa „ 	 .	 75,40 1	 1W
186

19
1 Aristeu Estácio Lopés	 :	 .	 ...., 	
; Yolanda, Corrêa santos.'	 -	

75,40
75,30

•	 1299'
,	 130°

38 ; Maria José Ribeiro '	 75,20 .	 1319
-245
358

f Eunice Lacerda Wanderley . 	
,	

I Elizerino Jacintho de Nadai 	 . 74,99
'74,80

.	 la	 1329
I	 1339

135 I Maria Dolores Pereira .	 	 •	 74,79 I	 1349
•	 222

159
1 Enila Cordeiro -Santos 	 .	 	
1 Alda de Castro Pereira .	 .	 .... 	

'74,40
,	 74,19

1-	 1359,
1	 136°

' PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: 'CR$ 4,00

n
	 . 1,


